
1 

 

 
 

  



2 

 

 

  



3 

 

Obsah 

 

Úvodní list --------------------------------------------------------------------------------- str. 1 

Obsah  --------------------------------------------------------------------------------- str. 3 

Stanovené tabulky: 1. Základní ukazatele hospodaření organizace     str. 5 
   2. Náklady      str. 6 
   3. Výnosy      str. 7 
   4. Neinvestiční příspěvek    str. 8 
   5. Investice      str. 9 
   6. Hospodaření s fondy     str. 10 
   7. Rozbor mezd      str. 11 
   8. Vybrané ukazatele     str. 14 
 

Komentář: 

1. Plnění úkolů z rozborů hospodaření          str. 15 

2. Zhodnocení hospodaření a způsob dosažení výsledku hospodaření str. 15 

3. Komentář k nákladům       str. 16 

4. Komentář k výnosům        str. 18 

5. Komentář k příspěvkům a dotacím na provoz    str. 19 

6. Komentář k investicím       str. 21 

7. Komentář k rozvaze        str. 21 

8. Komentář k hospodaření s fondy      str. 22 

9. Komentář k rozboru mezd       str. 23 

10. Komentář k vnitřnímu kontrolnímu systému organizace   str. 23 

11. Komentář ke kontrolám zřizovatele      str. 24 

12. Komentář ke kontrole ostatních orgánů     str. 24 

13.       Vyhodnocení předmětu činnosti organizace     str. 24   

 

 

Stanovené přílohy:  ------------------------------------------------------------------------ str. 35 

Příloha č. 1 – Rozvaha 
Příloha č. 2 – Výkaz zisku a ztráty 
Příloha č. 3 – Příloha účetní závěrky včetně dodatku 

 

 

 



4 

 

 



5 

 

 

 

 

 

Hodnocení činnosti a hospodaření za 1. pololetí 2024 
         

         

1. Základní ukazatele hospodaření organizace 
                v tis. Kč 

UKAZATEL 
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST K 30.06.2024 % plnění 
k sch. plánu 

Skutečnost 
k 30.06.2023 

index 
2024/2023 hlavní doplňková celkem 

Náklady celkem 103 981 105 449 50 812 130 50 942 48,99 % 50 015 101,85 % 

Výnosy celkem bez příspěvku 4 667 4 867 2 352 257 2 609 55,90 % 2 271 114,88 % 

Ztráta / Zisk -99 314 -100 582 -48 460 127 -48 333 48,67 % -47 744 101,23 % 

Provozní příspěvek 99 314 100 582 50 001 0 50 001 50,35 % 49 663 100,68 % 

Zlepšený (zhoršený) HV 0 0 1 541 127 1 668  1 919 86,92 % 

% soběstačnosti (V/N x 100) 4,36 4,49   5,01  4,71  

 

  



6 

 

2. Náklady  
         v tis. Kč 

Číslo 
účtu 

NÁKLADOVÉ POLOŽKY 
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST K 30.06.2024 % plnění 
k sch. plánu 

Skutečnost 
k 30.06.2023 

index 
2024/2023 hlavní doplňková celkem 

  Spotřebované nákupy 15 995 17 193 7 274 53 7 327 45,81 % 6 542 112,00 % 

501 spotřeba materiálu 9 430 10 628 4 485 0 4 485 47,56 % 4 175 107,43 % 

  z toho nákup knižního fondu 6 480 7 673 3 539 0 3 539 54,61 % 2 573 137,54 % 

502 spotřeba energie 6 550 6 550 2 789 16 2 805 42,82 % 2 347 119,51 % 

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

504 prodané zboží 15 15 0 37 37 246,67 % 20 185,00 % 

  Služby 5 480 5 680 2 827 25 2 852 52,04 % 2 724 104,70 % 

511 opravy a udržování 500 500 385 0 385 77,00 % 183 210,38 % 

512 cestovné 50 50 52 0 52 104,00 % 72 72,22 % 

513 náklady na reprezentaci 30 30 15 0 15 50,00 % 32 46,88 % 

518 ostatní služby 4 900 5 100 2 375 25 2 400 48,98 % 2 437 98,48 % 

  Osobní náklady 78 217 78 287 38 758 0 38 758 49,55 % 38 330 101,12 % 

521 mzdové náklady 56 635 56 705 28 440 0 28 440 50,22 % 27 987 101,62 % 

524 zákonné sociální pojištění 19 092 19 092 9 343 0 9 343 48,94 % 9 106 102,60 % 

52x ostatní osobní náklady 2 490 2 490 975 0 975 39,16 % 1 237 78,82 % 

53x Daně a poplatky 2 2 1 1 2 100,00 % 1 200,00 % 

551 Odpisy 3 857 3 857 1 828 51 1 879 48,72 % 1 802 104,27 % 

558 Náklady z DDM 400 400 65 0 65 16,25 % 564 11,52 % 

56x Finanční náklady 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 30 30 59 0 59 196,67 % 52 113,46 % 

59x Daň z příjmů* 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

  N á k l a d y   celkem 103 981 105 449 50 812 130 50 942 48,99 % 50 015 101,85 % 



7 

 

 
 
3. Výnosy 
         v tis. Kč 

Číslo 
účtu 

VÝNOSOVÉ POLOŽKY 
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST K 30.06.2024 % plnění 
k sch. 
plánu 

Skutečnost 
k 30.06.2023 

index 
2024/2023 hlavní doplňková celkem 

  Výnosy z vlastních výkonů a zboží 4 075 4 075 1 872 242 2 114 51,88 % 1 944 108,74 % 

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

602 výnosy z prodeje služeb 3 755 3 755 1 872 31 1 903 50,68 % 1 782 106,79 % 

603 výnosy z pronájmu 280 280 0 166 166 59,29 % 153 108,50 % 

604 výnosy z prodaného zboží 40 40 0 45 45 112,50 % 9 500,00 % 

609 jiné výnosy z vlastních výkonů 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

  Ostatní výnosy 592 792 480 15 495 83,61 % 327 151,38 % 

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 40 40 34 0 34 85,00 % 25 136,00 % 

648 čerpání fondů 0 140 137 0 137 *** 20 685,00 % 

649 ostatní výnosy z činnosti 552 612 309 15 324 58,70 % 282 114,89 % 

  z toho nekryté odpisy zřizovatelem 302 302 149 0 149 49,34 % 0 *** 

66x Finanční výnosy 0 0 0 0 0 *** 0 *** 

  V ý n o s y   celkem bez příspěvků 4 667 4 867 2 352 257 2 609 55,90 % 2 271 114,88 % 

67x Výnosy z transferů 99 314 100 582 50 001  50 001 50,35 % 49 663 100,68 % 

  V ý n o s y   celkem 103 981 105 449 52 353 257 52 610 50,60 % 51 934 101,30 % 

 

  



8 

 

 
 
4. Neinvestiční příspěvek (účet 672) 

       

v Kč na dvě 
desetinná 

místa 

  
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST k 30.06.2024 
rozdíl (a - b) 

Skutečnost 
k 30.06.2023 

index 
2024/2023 přijato (a) čerpáno (b) 

OD ZŘIZOVATELE (MMO) 97 824 000 98 271 000 49 795 000,00 49 367 000,00 428 000,00 48 677 580,00 101,42 % 

provozní příspěvek 94 431 000 94 431 000 47 631 000,00 47 631 000,00 0,00 46 472 000,00 102,49 % 

příspěvek na odpisy 3 353 000 3 353 000 1 677 000,00 1 677 000,00 0,00 1 807 000,00 92,81 % 

účelové příspěvky 40 000 487 000 487 000,00 59 000,00 428 000,00 398 580,00 14,80 % 

účelové příspěvky z minulých let 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 *** 

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 1 390 000 1 390 000 695 000,00 398 839,53 296 160,47 493 844,52 80,76 % 

ze státního rozpočtu 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 *** 

z rozpočtu krajského úřadu 1 390 000 1 390 000 695 000,00 398 839,53 296 160,47 493 844,52 80,76 % 

ostatní 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 *** 

OD MĚSTSKÝCH OBVODŮ 0 514 500 514 500,00 92 381,80 422 118,20 68 297,00 135,26 % 

OD JINÝCH SUBJEKTŮ 0 306 315 306 314,81 96 835,30 209 479,51 382 804,70 25,30 % 

úřad práce 0 0 0,00 0,00 0,00 0,0 *** 

ostatní 0 306 315 306 314,81 96 835,30 209 479,51 382 804,70 25,30 % 

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708 100 000 100 000  46 179,00  40 893,00  112,93 % 

ÚČET 672 CELKEM 99 314 000 100 581 815 51 310 814,81 50 001 235,63  49 663 419,22 100,68 % 

 

  



9 

 

 

5. Investice 
       v Kč 

Pořízené investice 
PLÁN 2024 
schválený 

PLÁN 2024 
upravený 

SKUTEČNOST k 
30.06.2024 rozdíl (a - b) 

Skutečnost 
k 30.06.2023 

index 
2024/2023 

přijato (a) čerpáno (b) 

Z PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE 30 789 000 2 000 000 2 000 000 0 2 000 000 0 *** 

sledovaného období 28 812 000 2 000 000 2 000 000 0 2 000 000 0 *** 

převedených z minulých let 1 977 000 0 0 0 0 0 *** 

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 419 000 419 000 0 419 000 0 *** 

ze státního rozpočtu 0 419 000 419 000 0 419 000 0 *** 

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 0 *** 

ostatní 0 0 0 0 0 0 *** 

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INV. FONDU 9 920 000 9 920 000  2 153 712  1 907 572 112,90 % 

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM 40 709 000 12 339 000 2 419 000 2 153 712  1 907 572 112,90 % 

 

  



10 

 

6. Hospodaření s fondy 

      v tis. Kč 

  

Fond odměn FKSP 
Rezervní fond 

Investiční fond 
účet 413 účet 414 

Počáteční stav k 01.01.2024 113 314 595 61 9 288 

ZDROJE FONDU CELKEM 102 280 411 127 4 147 

ze zlepšeného hospodářského výsledku  102 0 411 0 0 

z darů 0 0 0 127 0 

z dotací a příspěvků 0 0 0 0 2 419 

základní příděl do FKSP 0 280 0 0 0 

z odpisů 0 0 0 0 1 728 

z jiných fondů 0 0 0 0 0 

ostatní 0 0 0 0 0 

POUŽITÍ FONDU CELKEM 0 251 0 112 4 156 

k provozním účelům 0 0 0 112 0 

na účely FKSP 0 251 0 0 0 

do jiných fondů 0 0 0 0 0 

na investiční výdaje 0 0 0 0 2 154 

odvod zřizovateli 0 0 0 0 1 977 

proúčtování odpisů nekrytých zřizovatelem 0 0 0 0 0 

ostatní 0 0 0 0 25 

Konečný stav k 30.06.2024 215 343 1 006 76 9 279 

  



11 

 

 
7. Rozbor mezd 
 

  
   

7.1. Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců 

        

POČET ZAMĚSTNANCŮ ZA I. POLOLETÍ ROKU 2023 2024 
  

Ø plánovaný počet zaměstnanců ve fyzických osobách 165,00 165,00 
 

   

Ø plánovaný počet zaměstnanců přepočtený (schváleno RM) 148,00 148,00   

Ø evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách 165,00 162,00 
   

Ø evidenční počet zaměstnanců přepočtený 145,26 142,74 
  

z
 t
o
h
o

 

odborní zaměstnanci (knihovníci) 116,50 116,50 
  

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 5,00 5,00 
  

dělnické profese 13,76 11,24 
   

zaměstnanci správy 10,00 10,00 
  

 

 

  



12 

 

7.2. Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521) 
        v tis. Kč 

ČLENĚNÍ MEZD / I. POLOLETÍ ROKU 2023 
2024 

schvál. plán skutečnost % plnění 

mzdy zaměstnanců (bez ÚP a fondu odměn) 26 988 55 985 27 712 49,50 % 

mzdy zaměstnanců hrazené z úřadu práce 0 0 0 *** 

mzdy zaměstnanců hrazené z fondu odměn 0 0 0 ***  

mzdy zaměstnanců celkem 26 988 55 985 27 712 49,50 % 

z
 t
o
h
o

 

odborní zaměstnanci (knihovníci) 21 709 44 585 22 113 49,60 % 

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 1 007 2 200 1 067 48,50 % 

dělnické profese 1 729 3 500 1 712 48,91 % 

zaměstnanci správy 2 543 5 700 2 820 49,47 % 

náhrada za nemoc zaměstnance 489 500 358 71,60 % 

ostatní osobní náklady (OON) 510 150 370 246,67 % 

M Z D O V É   N Á K L A D Y   C E L K E M 27 987 56 635 28 440 50,22 % 

   



13 

 

7.3. Ukazatel průměrné mzdy za 1. pololetí 
          

KATEGORIE ZAMĚSTNANCŮ 
Ø mzda dle kategorií  Srovnání 2024/2023 

2023 2024 v Kč v % 

odborní zaměstnanci (knihovníci) 31 057 31 635 578 1,86 % 

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 33 567 35 567 2 000 5,96 % 

dělnické profese 20 942 25 386 4 443 21,22 % 

zaměstnanci správy 42 383 47 000 4 617 10,89 % 

C E L K E M 30 965 32 357 1 392 4,50 % 

 

  



14 

 

8. Vybrané ukazatele 

     

UKAZATEL K 30.06. 2023 2024 
ROZDÍLY 

2024–2023 

Počet registrovaných čtenářů 24 097 24 130 33 

z
 t
o
h
o

 

do 6 let 1 252 1 527 275 

do 15 let 6 368 6 241 -127 

senioři 70+ 4 288 4 433 145 

držitelé průkazu ZTP/P, nevidomí a slabozrací 294 272 -22 

Počet návštěv** 231 771 221 540 -10 231 

v
 t
o
m

 počet fyzických návštěv 209 469 198 493 -10 976 

počet virtuálních návštěv 22 302 23 047 745 

Počet půjčených knih a časopisů 671 401 650 776 -20 625 

Tržby za knihovnické služby v tis. Kč 1 720 1 705 -15 

Průměrná cena knihy v Kč 360 368 8 

 

 



15 

 

 

K o m e n t á ř 

1. Plnění úkolů z rozborů hospodaření 

 Rozborová komise při projednávání výsledků hospodaření a hodnocení činnosti za rok 

2023 neuložila Knihovně města Ostravy, příspěvkové organizaci žádné úkoly.  

2. Zhodnocení hospodaření a způsob dosažení výsledku hospodaření 

 

Knihovna města Ostravy, příspěvková organizace ukončila 1. pololetí 2024 s kladným 

výsledkem hospodaření 1 668 429,77 Kč. 

Knihovna města Ostravy, příspěvková organizace provozuje kromě své hlavní činnosti 

také doplňkovou (hospodářskou) činnost vymezenou v čl. VI, bodu 3. zřizovací listiny ze dne 

22. 5. 2014.  Z činností tam uvedených provozovala Knihovna města Ostravy, příspěvková 

organizace v 1. pololetí 2024 tyto: 

a) pronájem bytu a nebytových prostor 

b) reklamní činnost a marketing 

c) maloobchod 

 Jednotlivé náklady a výnosy doplňkové činnosti jsou v účetnictví KMO od hlavní 

činnosti odděleny. Z doplňkové hospodářské činnosti byl vykázán kladný výsledek 

hospodaření 126 814,20 Kč a z hlavní činnosti výsledek hospodaření 1 541 615,57 Kč.  

 

Výši hospodářského výsledku za 1. pololetí ovlivnily tyto faktory: 

• vyšší výnosy z knihovnických služeb a ostatních činností  

• úspěšná snaha získat na náklady činností spojených s besedami a aktivitami pro školy 

neinvestiční příspěvky z městských obvodů 

• nižší náklady na služby a opravy, nákupy vybavení poboček (plánováno na 2. pololetí 

roku) 

Hospodářský výsledek roční účetní závěrky bude upraven dohadnými položkami         

na vyúčtování energií poboček v pronájmu.  

Rada města svým usnesením č. 00630/RM2226/12 ze dne 17.1.2023 schválila 

poskytnutí investičního příspěvku 1 977 tis. Kč na pořízení projektové dokumentace k projektu 

ITI IROP Otevřená knihovna, tento příspěvek byl v červnu 2024 vrácen bez čerpání zřizovateli. 



16 

 

Projekt Otevřená knihovna byl Ministerstvem pro místní rozvoj schválen a bylo mu přiděleno 

registrační číslo CZ.06.04.04/00/22_016/0004184 a schválena dotace ve výši      

30 788 990,54 Kč. Zřizovatel poskytne KMO v letech 2024 a 2025 návratnou výpomoc ve výši 

dotace na předfinancování projektu. 

Původně schválený rozpočet na rok 2024 ve výši 103 981 tis. Kč byl v průběhu                  

1. pololetí 2024 upraven o: 

• 306 tis. Kč – příspěvek Ministerstva zahraničí USA na provoz Amerického 

centra  

• 447 tis. Kč – poskytnuté neinvestiční účelové příspěvky od zřizovatele  

• 515 tis. Kč – příspěvky poskytnuté z rozpočtů městských obvodů  

• 60 tis. Kč – věcné dary 

• 140 tis. Kč – finanční dary 

Tyto příspěvky byly promítnuty do nákladů i výnosů plánovaného upraveného 

rozpočtu, a ten byl upraven o celkovou sumu 1 468 tis. Kč a po úpravách činí 105 449 tis. Kč. 

 

3. Komentář k nákladům 

Celkové náklady ve výši 50 942 tis. Kč byly v porovnání s ročním schváleným plánem 

čerpány (viz. Tabulka 2. Náklady) na 48,99 % a oproti polovině ročního plánu byly nižší              

o 1 048 tis. Kč.  

Pololetní rozpočet byl vyrovnaný a nedočerpaný.   

 

Náklady, analýza 

Největší podíl v nákladech jsou osobní náklady 76 %, dále náklady na nákup knižního 

fondu 7 %, služeb 6 % a energií 5 % (viz graf str. 17). 

Vyšší náklady, než je pololetní předpoklad čerpání rozpočtu jsme zaznamenali u těchto 

účtů: 

504 – Náklady na prodané zboží byly zatíženy na 246,67 % plánu na rok 2024                    

u doplňkové činnosti za nákup upomínkových a reklamních předmětů určených k propagaci   

a prodeji veřejnosti s cílem zvýšit příjmy a prestiž KMO. V roce 2024 byl zahájen prodej 

nových typů reklamních předmětů s aktuálním vizuálem knihovny s vyšší pořizovací i prodejní 

cenou. Zboží je účtováno způsobem B, proto budou náklady upraveny na skutečnost podle 

fyzické inventarizace k 31. 12. 2024. 



17 

 

511 – Náklady na opravy a udržování tato položka rozpočtu byla čerpána na 77 % 

rozpočtu s celkovými náklady 385 tis. Kč. Na tomto účtu jsou účtovány náklady spojené 

s běžnými opravami a údržbou budov a zařízení včetně malby na jednotlivých pobočkách 

KMO a měsíční paušál zajištění havarijní služby. 

512 – náklady na cestovné čerpány na 104 % rozpočtu, tj. 52 tis. Kč.   

Naopak nižší čerpání nákladů se projevilo u všech zbývajících nákladů, zejména            

u nákladů na materiál, nákup majetku, energie a ostatní služby. 

501 – Náklady na materiál byly čerpány na 47,56 % ročního rozpočtu a činily                     

4 485 tis. Kč. Největší položkou nákladů na materiál jsou každoročně nákupy knih doplňující 

knižní fond (3 088 tis. Kč) a předplatné periodik (451 tis. Kč).  V rámci účtu „spotřeba materiálu“ 

je zaúčtován také knižní fond pořízený z věcných darů (100 tis. Kč) dotací a příspěvků           

(426 tis. Kč). Dalšími položkami jsou spotřební materiál a náhradní díly pro kancelářskou                     

a výpočetní techniku, kancelářské a čisticí prostředky, vybavení do 999,- Kč/kus, materiál na 

opravy a údržbu, pohonné hmoty.  

52* - osobní náklady byly čerpány na 49,55 %, tj. úspora ve výši 350 tis. Kč, která je 

tvořena dlouhodobými nemocenskými zaměstnanců. Část prostředků bude použita na DPP 

uzavřené na knihovnickou činnost pro zajištění provozu při výpadku zaměstnanců z důvodu 

nemoci.  

551 - Náklady na odpisy byly nižší o 1,28 % plánovaného rozpočtu na pololetí,                 

tj. o 50 tis. Kč. 

 

   

Materiál a 
vybavení

2%

Knižní fond
7%

Energie
5%

Služby
6%

Odpisy
4%

Osobní náklady
76%

STRUKTURA NÁKLADŮ 1. POLOLETÍ 2024



18 

 

4. Komentář k výnosům 

 Výnosy celkem činí 52 610 tis. Kč a jsou plněny na 50,60 % ročního schváleného 

rozpočtu. Oproti polovině ročního rozpočtu jsou vyšší o 620 tis. Kč. 

602 - Tržby z prodeje služeb hlavní knihovnické činnosti byly 1 903 tis. Kč, tj. dosaženy 

na 50,68 % rozpočtu, což je o 26 tis. Kč více, než byl pololetní plán. V letošním roce je znát 

návrat čtenářů do knihovny včetně úhrad registračních poplatků. 

603 - Výnosy z pronájmů nebytových prostor jsou plněny na 59,29 %, tj. 166 tis. Kč   

za 1. pololetí roku 2024. Tyto výnosy jsou z dlouhodobého pronájmu prostor v budovách 

knihovny, krátkodobých pronájmů sálů na besedy, školení a kurzy a krátkodobých ubytování 

v hostinských pokojích. 

604 - Výnosy z prodaného zboží v rámci doplňkové hospodářské činnosti dosáhly 

částky 45 tis. Kč – jedná se o tržby z prodeje plátěných tašek, vaků, pastelek, propisek                

a turistických vizitek s grafickými motivy propagujícími KMO. Uvedené zboží je nabízeno 

v pobočkách knihovny.  

64* - Ostatní výnosy dosáhly částky 495 tis. Kč. Významnými položkami ostatních 

výnosů jsou věcné dary oceněné částkou 110 tis. Kč, výnosy z prodeje vyřazených knih             

34 tis. Kč, finanční dary 112 tis. Kč, finanční nekrytí odpisů 149 tis. Kč a dohady k přijatým 

zálohám na služby z pronájmu 16 tis. Kč. 

 672 - Výnosy z transferů dosáhly na částku 50 001 tis. Kč. Příspěvky zřizovatele na 

provoz a odpisy byly čerpány a proúčtovány v účetnictví v 1. pololetí rovnoměrně. Ostatní 

příspěvky jsou zde účtovány podle čerpání. Podrobný rozbor účtu 672 viz. kapitola 5 – 

Komentář k příspěvkům a dotacím. 

Podíl jednotlivých účtů na skladbě výnosů je znázorněn v grafu níže. 

 

 

 

transfery
95,04%

prodej služeb
3,62%

prodej zboží
0,10%pronájem

0,30%

čerpání fondů
0,26%

ostatní výnosy
0,68%

STRUKTURA VÝNOSŮ 1. POLOLETÍ 2024



19 

 

 

5. Komentář k příspěvkům a dotacím na provoz  

Knihovna města Ostravy v 1. pololetí 2024 získala na provoz včetně neinvestičních 

účelových prostředků 51 311 tis. Kč z veřejných rozpočtů, z toho 49 795 tis. Kč z rozpočtu 

zřizovatele a 515 tis. Kč z rozpočtů městských obvodů. 

Nižší čerpání účelových příspěvků z rozpočtů SMO a městských obvodů SMO vyplývá 

z data poskytnutí příspěvku a z plánu akcí na 2. pololetí roku. Všechny příspěvky jsou čerpány 

v souladu s podanými a schválenými žádostmi a vyúčtování bude předloženo do konce roku 

2024. 

Příspěvek na odpisy je podle metodiky vydané zřizovatelem a platné od 1. 1. 2020 

účtován do tvorby Investičního fondu v plné výši dnem připsání částky na účet organizace. 

Vyúčtování příspěvku na odpisy bude provedeno na konci roku podle skutečné výše odpisů a 

rozdíl zúčtován se zřizovatelem.  

Z rozpočtu MSK byla Knihovně města Ostravy schválena dotace ve výši 1 390 tis. Kč 

na zajištění regionálních funkcí knihoven v roce 2024. Tato dotace je rozdělena do dvou 

pololetních splátek (695 000,- Kč) a je použita na nákup knižního fondu a vzdělávání 

zaměstnanců. 

Ministerstvo zahraničí USA poskytlo Knihovně města Ostravy pro oddělení 

Amerického centra příspěvek na provoz a činnosti v částce 306 tis. Kč. Z příspěvku jsou 

placeni lektoři angličtiny, lektoři klubů, vybavení včetně techniky, knihy a časopisy. 

Čerpání přijatých prostředků je účtováno na účtu 672 dle analytiky a účelových zdrojů. 

 



20 

 

     Dotace a příspěvky 2024   dotace 
ÚZ poskytovatel název/účel č.smlouvy/rozhodnutí částka čerpání zůstatek 

24201 MOb. Stará Bělá knihy, mat.k výtv.dílnám, věcné ceny, honoráře,didaktické pomůcky 0317/RMOb-SB/2226/19 20 000,00 2 610,00 17 390,00 

24202 MOb. Polanka nad Odrou knihy, materiál k výtvarným dílnám, věcné ceny, deskové hry 0903/RMOb-Pol/1822/78 20 000,00 4 389,00 15 611,00 

24203 MOb. Lhotka knihy, volnočasové aktivity 21/255/24 9 000,00 609,00 8 391,00 

24204 MOb. Hošťálkovice knihy, volnočasové aktivity usnesení č. 10-01/2024 15 000,00 2 731,00 12 269,00 

24205 MOb. Vítkovice knihy, volnočasové aktivity, materiál k výtvarným dílnám, věcné ceny 1295/RMOb-Vit/2226/41 30 000,00 775,00 29 225,00 

24206 MOb.  Proskovice knihy, volnočasové aktivity 0410/RMOb-Pro/2226/29 11 000,00 0,00 11 000,00 

24207 MOb.  Hrabová provozní náklady   30 000,00 0,00 30 000,00 

24208 MOb. Mariánské hory a Hulváky knihy, materiál k výtvarným dílnám, věcné ceny, deskové hry 0095/RMOb-MH/2226/33 43 000,00 21 655,00 21 345,00 

24209 MOb. Krásné Pole knihy, volnočasové aktivity 505/RMOb-KrP/222630 15 000,00 11 521,80 3 478,20 

24210 MOb.  Svinov vybavení a specifické pomůcky  0663/RMOb-Svi/2226/33 5 000,00 315,00 4 685,00 

24211 MOb. Svinov knihy, materiál k výtvarným dílnám, věcné ceny 0663/RMOb-Svi/2226/33 5 000,00 4 783,00 217,00 

24212 MOb. Petřkovice knihy, honoráře, věcné ceny, materiál k výtvarným dílnám usnesení č. 375/34 17 000,00 3 000,00 14 000,00 

24213 MOb. Radvanice a Bartovice věcné ceny, materiál k výtvarným dílnám, knihy 573/RMOb-RB/2226/29 25 000,00 0,00 25 000,00 

24214 MOb.  Michálkovice knihy, honoráře, věcné ceny, materiál k výtvarným dílnám 0413/RMOb-Mich/2226/35o 60 000,00 24 352,00 35 648,00 

24215 MOb.  Nová Bělá provozní náklady Usnesení 61-73  20 000,00 210,00 19 790,00 

24216 MOb.  Poruba Aktivní po celý rok - knihy, kult.program pro seniory  sml.2024/11/0171 30 000,00 0,00 30 000,00 

24217 MOb.  Poruba Kreativní zóny pro teenagery - knihy, výtvarný materiál, VR, věcné ceny 110/ZMOb226/7 50 000,00 0,00 50 000,00 

24218 MOb.  Poruba Sousedské slavnosti - kulturní program, výtvarný  materiál, fotoaparát, kostým, věcné ceny  1156/RMOb2226/37 30 000,00 15 431,00 14 569,00 

24219 MOb.  Slezská Ostrava Ruku v ruce - robotické hračky, materiál pro výtv. dílny, knihy, honoráře  1865/RMOb-Sle/2226/60 40 000,00 0,00 40 000,00 

24220 MOb.  Mariánské hory a Hulváky Knihy 0353/RMOb-MH/2226/40 12 000,00 0,00 12 000,00 

24221 MOb.  Ostrava Jih Prázdniny na Jihu - sportovní potřeby, spotřební materiál a jiné pomůcky, výtvarné potřeby, ceny  0097/ZMOb-JIH/2226/6 22 500,00 0,00 22 500,00 

24222 MOb.  Svinov S knihovnou na cestách - honoráře 0764/RMOb-Svi/2226/39 5 000,00 0,00 5 000,00 

  celkem MOb.     514 500,00 92 381,80 422 118,20 

24251 SMO "Den země 2024", věcné ceny, tvoření 0522/ZM2226/12 15 000,00 15 000,00 0,00 

24252 SMO "Evropský týden mobility 2024", knihy, odměny, tvoření 0522/ZM2226/12 25 000,00 0,00 25 000,00 

24253 SMO "Oslavy 100 let Velké Ostravy" 03415/RM2226/56 27 000,00 27 000,00 0,00 

24254 SMO "S knížkou do života" nákup sad 03191/RM2226/53 250 000,00 0,00 250 000,00 

24255 SMO Paměť Ostravy 2022-2024, publikace 03191/RM2226/53 50 000,00 5 000,00 45 000,00 

24256 SMO "Rozvoj čtenářské gramotnosti", kufříky, didaktické pomůcky, hračky, kostýmy 03232/RM2226/53 80 000,00 0,00 80 000,00 

24257 SMO Jsme NEzávislí!!! 03735/RM2226/60 40 000,00 12 000,00 28 000,00 

  SMO provozní příspěvek   47 631 000,00 47 631 000,00 0,00 

  SMO příspěvek na odpisy   1 677 000,00 1 677 000,00 0,00 

  SMO proúčtování odpisů dle ČÚS 708     46 179,00   

  celkem od zřizovatele     49 795 000,00 49 413 179,00 428 000,00 

24301 MSK knihy, vzdělávání 00177/2024/KPP 695 000,00 398 839,53 296 160,47 

22907 Ministerstvo zahraničí USA provoz a činnosti SEZ80022GR0055 12 344,50 12 344,50 0,00 

24908 Ministerstvo zahraničí USA provoz a činnosti SEZ80023GR0041 109 727,23 76 510,80 33 216,43 

24909 Ministerstvo zahraničí USA provoz a činnosti SEZ80024GR0023 184 243,08 7 980,00 176 263,08 

  celkem MZ USA     306 314,81 96 835,30 209 479,51 

  celkem od všech poskytovatelů     51 310 814,81 50 001 235,63 1 355 758,18 



21 

 

6. Komentář k investicím 

 KMO v roce 2022 obdržela od zřizovatele usnesením rady města č. 00630/RM2226/12 

účelovou investiční příspěvku 1 977 tis. Kč na rekonstrukci vstupu a půjčoven hlavní budovy 

na ul. 28. října 289/2 – projekt „Otevřená knihovna“ s dobou čerpání do prosince 2025. Tento 

příspěvek byl v červnu vrácen v plné výši zřizovateli a odúčtován z fondu investic. 

 Usnesením rady města 0319/RM2226/53 byl KMO poskytnut účelový investiční 

příspěvek 2 mil. Kč na rekonstrukci 5 kusů stávajících výtahů v budově knihovny na ulici 

28.října 289/2. 

 KMO získala dotaci Ministerstva kultury na pořízení 2 kusů výdejových boxů pro 

zlepšení služeb a možnost vyzvednutí knih 24/7. Výše dotace poskytnuté dle rozhodnutí MK-

S4084/2024/OUKKO je 419 tis. Kč. 

 Čerpání obou příspěvků je plánováno na druhou polovinu roku a v současné době 

probíhá příprava výběrových řízení na dodavatele. 

   

 Investiční fond KMO v 1. pololetí 2024 použila na krytí investičních nákladů pořízení 

investic ve výši 2 153 711,58 Kč. 

• Tritius Solutions a.s. – TZ SW Tritius a nový modul audioknihy    161 665,68 Kč  

• ÚMOb MOaP – stavební povolení Otevřená knihovna         5 000,00 Kč 

• Arpik s.r.o. – projektová dokumentace Otevřená knihovna         1 086 580,00 Kč 

• Dirp s.r.o. – posuvné regály pobočka Dr.Martínka     500 456,00 Kč 

• MCMAX s.r.o. – akustika sálu pobočka Podroužkova                    179 309,90 Kč 

• BonFin s.r.o. – zpracování žádosti IROP                                        145 200,00 Kč 

• Oprava účtování VŘ k dlouhodobému majetku                                 75 500,00 Kč 

 

7. Komentář k rozvaze 

 Dlouhodobý majetek – přírůstky jsou tvořeny zařazením majetku při obnově zařízení 

poboček a ústředí a úbytek vznikl vyřazením nepotřebného movitého majetku v PC do 40 tis. 

Kč a do 60 tis. Kč u nehmotného majetku. 

 Pořízený drobný dlouhodobý majetek hmotný do 3 000,- Kč byl účtován do podrozvahy 

na účtu 902 a úbytek tohoto účtu souvisí s vyřazením nepotřebného majetku likvidací. 

 Knihovna města Ostravy nemá v současnosti žádné pohledávky ani závazky po lhůtě 

splatnosti.  

Pohledávky do lhůty splatnosti jsou běžné poskytnuté provozní zálohy (energie               

a předplatné časopisů a novin) a vystavené faktury nájemcům splatné až v 7/2024                        

a zaúčtované náklady k refakturaci. Na uvedené pohledávky byly vytvořeny dohadné položky.  



22 

 

Všechny závazky Knihovny města Ostravy, příspěvkové organizace jsou krátkodobé 

a byly v průběhu 7/2024 uhrazeny, s výjimkou nevyúčtovaných přijatých záloh, dohadných 

položek a výnosů příštích období.  

 

8. Komentář k hospodaření s fondy 

Fond odměn – k počátečnímu stavu 113 tis. Kč byl na základě schválení účetní závěrky 

za rok 2023 a návrhu rozdělení zlepšeného výsledku hospodaření proveden příděl                  

102 tis. Kč. V 1. pololetí 2024 nebylo z fondu odměn čerpáno a hodnota fondu odměn k 30. 

6. 2024 byla 215 tis. Kč.  

 

FKSP – k počátečnímu stavu 314 tis. Kč byl proveden základní příděl 280 tis. Kč 

z prostředků rozpočtu ve výši 1 % skutečných mzdových nákladů (součtu hrubých mezd)         

1. pololetí 2024. Polovina tvorby fondu je rezervována pro plnění zákona na příspěvek 

důchodového spoření zaměstnanců. Čerpán byl v souladu s rozpočtem a Interní směrnicí 

č.1/2024 na částečnou úhradu stravenek pro zaměstnance (251 tis. Kč). Zůstatek účtu fondu 

FKSP je 343 tis. Kč. 

 

Rezervní fond – k počátečnímu stavu 595 tis. Kč byl na základě schváleného návrhu 

na rozdělení výsledku hospodaření proveden příděl z hospodářského výsledku roku 2023 na 

účet 413 ve výši 411 tis. Kč. Čerpáno z tohoto účtu nebylo a jeho zůstatek je 1 006 tis. Kč.  

Účet 414 s počátečním stavem 61 tis. Kč byl navýšen z finančních darů o 127 tis. Kč. Čerpání 

na stanovené účely bylo dosud ve výši 112 tis. Kč. Zůstatek 76 tis. Kč bude dočerpán do 

konce roku.  

 

Investiční fond – počáteční zůstatek 9 288 tis. Kč byl navýšen hodnotou poskytnutého 

příspěvku na odpisy dlouhodobého majetku o 1 728 tis. Kč, tvorbou z odpisů z hospodářské 

činnosti o 51 tis. Kč a poskytnutím investičního příspěvku zřizovatele o 1677 tis. Kč. Dalším 

navýšením bylo poskytnutí účelového příspěvku zřizovatele na rekonstrukci výtahů v částce 

2 mil. Kč a dotace MK ČR na pořízení výdajových boxů v částce 419 tis. Kč. 

Investiční fond byl v 1. pololetí 2024 použit na nákupy v hodnotě 2 154 tis. Kč, opravy 

investičního majetku 25 tis. Kč a snížen o částku 1 977 tis. Kč vráceného účelového příspěvku 

zřizovateli. 

Konečný zůstatek investičního fondu k 30. 6. 2024 byl 9 279 tis. Kč. 

Do konce roku 2024 je plánované zahájení rekonstrukce výtahů a půjčoven v rámci projektu 

Otevřená knihovna. 



23 

 

9. Komentář k rozboru mezd 

Knihovna města Ostravy, příspěvková organizace měla za 1. pololetí 2024 průměrný 

evidenční stav ve fyzických osobách 162, průměrný přepočtený stav pracovníků za 1. pololetí 

2024 byl 142,74 (tabulka 7.1). Snížení počtu zaměstnanců je důsledkem odchodů 

zaměstnanců, probíhajících výběrových řízení na obsazení míst a návraty z MD v druhé 

polovině roku. S plánovanou rekonstrukcí půjčoven z projektu Otevřená knihovna došlo 

k organizační změně zrušení šatny. 

Mzdové náklady jsou za 1. pololetí čerpány na 49,50 %. Úspora mzdových prostředků 

vznikla dlouhodobou pracovní neschopnosti zaměstnanců. Z důvodu trvajících dlouhodobých 

pracovních neschopností jsme nuceni uzavírat Dohody o pracovní činnosti, které pomohou 

k zajištění provozu poboček a jsou hrazeny z výše uvedených uspořených prostředků. 

Mzdové prostředky budou za celý rok vyčerpány.  

 Struktura profesních kategorií a průměrné mzdy v nich za 1. pololetí 2024 jsou zřejmé 

z tabulky.  

Ostatní osobní náklady (OON) byly čerpány na dohody o provedení práce a dohody o 

pracovní činnosti ve výši 370 tis. Kč. Tyto dohody byly uzavírány na zabezpečení provozu 

knihovny v době dlouhodobých nemocenských zaměstnanců v 1. pololetí 2024, úklid poboček 

a externího grafika, dále na konání akcí pořádaných pobočkami knihovny. Náklady na akce 

byly z větší části hrazeny z příspěvků městských obvodů a Ministerstva zahraničí USA. 

10. Komentář k vnitřnímu kontrolnímu systému organizace 

Vnitřní kontrolní systém je v Knihovně města Ostravy, příspěvkové organizaci 

stanoven jednak v interní směrnici č. S_2021-3 o provádění řídící finanční kontroly, dále 

v interní směrnici č. S_2021-2 o oběhu účetních dokladů a v dalších vnitřních předpisech, 

které upravují kontrolu specifických oblastí.  

Podle interní směrnice č. S_2021-3 jsou prováděny vnitřní kontroly dle zákona 

320/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhlášky 416/2004 Sb.  Provádí se 

kontroly dle zákona jak předběžné, průběžné, tak následné. 

Dále je vnitřními kontrolami zjišťováno, zda je postupováno dle zákona 563/1991 Sb. 

včetně změn a doplňků, vyhlášky 410/2009 Sb., Českých účetních standardů                                   

a metodických pokynů zřizovatele. Při kontrolách účetních dokladů jsou dodržována pravidla 

vyplývající z požadavků jak zákona o účetnictví, tak zákona o finanční kontrole.  

Knihovna města Ostravy dále vydává plán kontrol:  

- pro hlavní pokladnu, pokladny knihovních obvodů a pokladny příjmů na pobočkách (kontrola 

4x ročně) 

- pro kontrolu prvotních dokladů na jednotlivých pobočkách (kontrola 1 x ročně) 



24 

 

 Pro vedoucí pracovníky všech stupňů řízení platí povinnost průběžně kontrolovat 

dodržování všech vnitřních předpisů Knihovny města Ostravy, které jsou průběžně 

aktualizovány a obecně platné legislativy. 

 

11.    Komentář ke kontrolám zřizovatele 

Ve dnech 25.3. – 19.4.2024 se uskutečnila kontrola Odborem interního auditu a 

kontroly MMO. Předmětem kontroly bylo hospodaření s veřejnými prostředky za období 

1/2022–12/2023. 

Prověřením namátkově vybraných vzorků nebyly zjištěny závažné nedostatky. 

Porušení rozpočtové kázně ve výši 45 500,- Kč bylo vyčísleno za špatné zaúčtování nákladů 

za výběrová řízení dlouhodobého majetku. Dále bylo konstatováno, že v prověřovaných 

oblastech byl vnitřní kontrolní systém přiměřeně funkční a účinný.  

Za porušení rozpočtové kázně byl KMO usnesením rady města č. 04290/RM2226/67 

ze dne 28.5.2024 nařízen odvod 45 500,- Kč zřizovateli. KMO podala 18.6.2024 žádost               

o prominutí nařízeného odvodu, které bylo vyhověno. 

12.    Komentář ke kontrole ostatních orgánů 

V 1. pololetí 2024 se neuskutečnila žádná kontrola ostatních orgánů. 

 

13. Vyhodnocení předmětu činnosti organizace 

           Provoz 

  
a. Knihovna města Ostravy, příspěvková organizace (dále KMO), je 3. největší veřejnou 

knihovnou v ČR a provozuje unikátní síť 29 veřejných knihoven v rámci města 

Ostravy. KMO má ve své správě 3 objekty, tj. Ústřední knihovnu v ul. 28. října 2 v 

centru Ostravy a knihovny v ul. Opavská a Podroužkova v Ostravě Porubě. V dalších 

26 místech máme prostory v pronájmu. Ve všech prostorách zajišťujeme základní 

údržbu, opravy a revize, vč.  malování a interiérových úprav. Provozní práce zajišťuje 

provozní technik a 2 údržbáři, přičemž 2 z nich jsou řidiči služebního vozu. Oddělení 

údržby zajištuje i vybrané rozvozy knih a materiálů do všech poboček i v rámci 

jednotlivých oddělení Ústřední knihovny. 

 

b. K 30/6/2024 došlo ke změně v případě nájemce, jenž provozoval čajovnu v Ústřední 

knihovně, k ukončení nájemní smlouvy. Sdělení o ukončení nájemní smlouvy 



25 

 

proběhlo v 2/2024; výpovědní lhůta trvala 3 měsíce, následně došlo ještě k umožnění 

setrvání nájemce po dobu 1 dalšího měsíce. Zmíněný prostor bude užit pro zajištění 

základních služeb Ústřední knihovny během plánované rekonstrukce. U dalších 

nájemců – KS Aréna, tamtéž; Senioři ČR a kavárna v knihovně v ul. Podroužkova v 

Ostravě – Porubě nenastala žádná změna. 

 

c. V 1. pololetí 2024 jsme řešili přípravnou fázi strategického projektu, jehož název je 

Otevřená knihovna. Projekt bude financován ze zdrojů Evropské unie, Integrovaného 

regionálního operačního programu, 16. výzvy IROP 2021–2027 KNIHOVNY – SC 4.4 

(ITI), předfinancování bude zajištěno zřizovatelem a rovněž z vlastních zdrojů 

Knihovny města Ostravy. Celkové výdaje projektu jsou vyčísleny na 36.222.341,81 Kč. 

Rekonstrukce se týká interiérů ústřední knihovny, zejm. přízemní, dále 2. a 4. 

nadzemních podlaží a také tzv. sálu univerzál, který poskytne nově zázemí pro 

unikátní oddělení Zvukové knihovny pro nevidomé a slabozraké. Předpokládaná je 

realizace v 2. pololetí 2024, s výhledem pokračování v roce 2025. Více dat viz - 

https://www.kmo.cz/rekonstrukce-ustredni-knihovny/.  

 

d. V rámci KMO máme 2 knihovny vybaveny optickým internetem, a to pobočky v ul. 

Dr. Martínka a Opavská. Využití této technologie výrazně posílí spolehlivost služeb 

poskytovaných KMO v daných lokacích.  

 

e. V 6/2024 proběhly v souladu se Strategií KMO tzv. Analýzy poboček. Jde o rozbor 

měřitelných ukazatelů k návštěvnosti, časovým snímkům jednotlivých dnů ověřujících 

vytíženost všech knihoven a správné nastavení provozních dob, rozbory obratu fondu, 

tzn. ukazatelů, které indikují, nakolik se nakoupené knihy v jednotlivých pobočkách 

využívají apod. Zjištěná fakta budou následně zapracována do praxe od 9/2024.  

 

f. V 1. čtvrtletí byla řešena Investice do akustického řešení sálu v pobočce Podroužkova, 

a to v objemu 179 309,90 Kč. Proběhla také investice do modernizace skladových 

prostor v knihovně Dr. Martínka, jež byla v objemu 500 456,00 Kč. 

  

https://www.kmo.cz/rekonstrukce-ustredni-knihovny/


26 

 

           Naplňování hlavních cílů organizace  

  

a. Hlavním cílem činnosti KMO je poskytování knihovnických a informačních služeb 

veřejnosti. Unikátní síť 29 knihoven KMO za 1. pololetí 2024 navštívilo 221 540 

klientů, z toho 52 085 jsou děti do 15 let a 169 455 dospělí. Celkový počet výpůjček 

dosáhl 650 776 dokumentů. V porovnání s rokem 2023 je v případě návštěvnosti 

zřejmý pokles o 10 231 uživatelů, nicméně, na tato data mají velký vliv například revize 

fondů, které, jestliže během 1. pololetí probíhají ve velkých provozech, což se letos 

stalo v příp. velmi vytížené knihovny Dr. Martínka, znamenají dočasné uzavření, což 

se obvykle projeví právě u ukazatele návštěvnosti. Počet registrovaných čtenářů 

naopak narostl, a to na 24 130, zde je to o 275 osob navýšení u věkové skupiny do 

6 let a o dalších 145 osob u seniorů nad 70 let.     

 

b. V 6/2024 byla spuštěna nová služba pro uživatele. Jde o půjčování audioknih online. 

Připraveny byly rovněž video návody k této službě. V rámci tzv. e-výpůjčky doplnila 

tato služba již dříve dostupné půjčování e-knih. Počet těchto e-výpůjček byl za             

1. pololetí v objemu 2 939 ks za 136 583 Kč pro 1 579 čtenářů. Poptávka po                    

e-výpůjčkách ze strany návštěvníků knihoven trvale narůstá. Od 1/1/2024 je cena 

výpůjčky e-knihy 46,55 Kč a od 1/6/2024 cena výpůjčky e-audioknihy 49 Kč.  

 

c. Celkový přírůstek knihovního fondu KMO za 1. pololetí 2024 činil 13 077 knihovních 

jednotek (dále KJ), úbytek pak 24 616 KJ. Průměrná tržní cena knihy byla za               

1. pololetí 2024 celkem 368 Kč (360 Kč v roce 2023), došlo tedy k nárůstu o 8 Kč. 

Průměrná cena knihy nakupovaná KMO, která odráží smluvní ceny ujednané 

s dodavateli byla 241 Kč (238 Kč v roce 2023), zde je tedy nárůst o 3 Kč. Od 1/1/2024 

platí podle nařízení vlády nulová DPH na knihy. Toto opatření pro nás, jakožto 

odběratele, nemá prakticky žádný význam, knihy to nezlevnilo a podle propočtů pro 

nás průměrná cena knihy i v tomto roce o několik korun narostla. Za 1. pololetí 2024 

bylo také 2 232 svazků knih a časopisů věnováno v rámci našeho projektu Druhý život 

knih různým dalším organizacím, Letišti Mošnov, heřmanické věznici, školním 

knihovnám mnoha ostravských základních škol.  

 

d. Nově jsme do našich programů pro školy, míněno mateřské, základní i střední, přičemž 

nyní spolupracujeme celkem s 173 školami v Ostravě a okolí, zařadili témata 

robotiky a mediální gramotnosti. Děje se tak v souladu se Strategií vzdělávací politiky 

ČR do roku 2030+, Koncepcí rozvoje knihoven ČR 2021-2027 a Strategií vzdělávání 

města Ostravy 2030. Přes nový online poptávkový systém pro besedy i lekce 



27 

 

informačního vzdělávání https://www.kmo.cz/lekce_a_besedy/ si může kterákoli škola 

rezervovat kteroukoli tematickou akci z nabídky v kterékoli ze sítě knihoven KMO.  

 

e. V kontextu naší cílené podpory regionu vzniklo za 1. pololetí 2024 celkem 10 tematicky 

různorodých literárních procházek, realizováno bylo celkem 35, a to za účasti 663 

osob, včetně zahraničních zájemců ve spojitosti s navázáním spolupráce s 

Mezinárodním centrem vzdělávání Kopernikus. Literární procházky jsou formou 

zážitkového vzdělávání v terénu. Tematicky jsou řešeny pro různé lokality, dle 

osobností apod. Cílovou skupinou jsou zejm. žáci, studenti a senioři. Svébytné místo 

dostalo dané téma i na webu KMO - https://www.kmo.cz/region/.  

 

f. Prioritními akcemi KMO v 1. pololetí 2024, a to v souladu se Strategií KMO na roky 

2022-2024, byly projekty na podporu čtení, tj. S knížkou do života – Bookstart a 

celoroční soutěž pro děti Lovci perel. Mimoto se KMO zapojila náročnějších aktivit, tj. 

Dne země (zahrnovalo 44 akcí pro 1177 účastníků, přičemž 1 akce je vždy společná 

ve všech pobočkách organizace), Noc s Andersenem, Březen měsíc čtenářů a ve 

spolupráci se zřizovatelem i do Dnů fajne rodiny, včetně open air akce Kompot 

(obsahovalo 60 akcí pro 1621 účastníků). Po pauze máme navázánu spolupráci při 

Knižním veletrhu v Ostravě, jenž proběhl v 3/2024, a to nejen prostřednictvím 

propagačního stánku, ale též aktivním zapojením do programu prostřednictvím 

literární procházky aj. Výjimečný byl rovněž projekt Teenageři do knihoven 

(zahrnoval atraktivní aktivity pro danou věkovou skupinu, např. kendamu, manga, 

komiksy, streetart, nákup young adult literatury; zahrnuto také proškolení 90 

knihovníků; realizace pilotně ve 3 vybraných pobočkách).  

 

g. Klíčovou akcí, výrazně podpořenou i zřizovatelem, byla participace na projektu 100 let 

Velké Ostravy. V průběhu ledna až června 2024 se zapojilo 6 poboček Knihovny 

města Ostravy, které se nacházejí v původních obcích, z nichž v roce 1924 vznikla 

Velká Ostrava. Projekt zahrnoval realizaci 35 akcí a 1 geolokační hru Sedm klíčů 

Ostravy, jež probíhala po dobu půl roku. Kolega Bohdan Volejníček byl oceněn 

prestižním oceněním v soutěži Knihovnická K2, a to za vytvoření právě této originální 

geolokační hry. Celková účast byla 1180 osob. Proběhly též pro daný účel připravené 

nové literární procházky Literárním Přívozem a Literárními stezkami Moravské 

Ostravy. 

 

h. Výrazným projektem 1. pololetí 2024 byla také Knížka pro ostravské prvňáčky. 

Kvalitní vázaná kniha připravená KMO pro děti ze všech prvních tříd ostravských škol 

vznikla ve spolupráci s regionální spisovatelkou i ilustrátorkou díky financování 

https://www.kmo.cz/lekce_a_besedy/
https://www.kmo.cz/region/


28 

 

poskytnutému ze strany zřizovatele. Distribuce žákům probíhala od 9/2023 do 6/2024 

s tím, že intenzívnější spolupráce s pedagogy byla zejm. v 3/2024 až 6/2024. 

 

i. Ve spojitosti s nastavením koncepce pro propagaci KMO v rámci různých 

komunikační kanálů, včetně sociálních sítí, You Tube, došlo k posílení kvality 

propagace KMO v médiích. Dokladem je např. výrazně posílená četnost reportáží o 

KMO v České televizi i Českém rozhlase. Od 3/2024 má KMO v prodeji nové reklamní 

předměty, jde o plátěné tašky, vaky, propisky a pastelky v novém vizuálním stylu.  

 

j. V 4/2024 vyvrcholila nová spolupráce s knihovnou v Städtische Bibliotheken 

Dresden. Došlo k profesní výměně mezi zaměstnanci obou knihoven a spolupráci na 

poli literární tvorby, a to prostřednictvím moderovaných besed s českými spisovateli v 

Německu a německými spisovateli v ČR. Spolupráce zahrnovala i podpis memoranda 

o spolupráci, a to v Kontaktní kanceláři Svobodného státu Sasko v Praze, studijní 

návštěva 6 profesionálů z Drážďan proběhla v 4/2024. Projekt pokračuje a byl 

financován Česko-německým fondem budoucnosti. 

 

k. KMO cílí rovněž na komunitní spolupráci s různorodými subjekty dle lokalit, v 

nichž KMO působí. Zde náleží kluby seniorů, domovy pro seniory, kulturní organizace, 

úřady městských obvodů, profesní sdružení (SKIP, SDRUK). KMO se nadále aktivně 

zapojuje do přípravy a realizace koncepcí a akčních plánů SMO v oblasti kultury, 

vzdělávání a rodinné politiky a aktivně vyhledává partnery pro realizaci nových 

záměrů. Probíhá spolupráce s kulturními organizacemi v Ostravě (Ostravským 

muzeem, Plato, Loutkovým divadlem, GUV, Národním zemědělským muzeem, NDM 

a předpokládáme rozšíření portfolia). 

 

l. V dubnu probíhaly v Knihovně města Ostravy řízené rozhovory s návštěvníky s 

cílem zjistit, jak jsou informováni o službách knihovny a nakolik jsou s nimi spokojeni. 

Celkem bylo uskutečněno 152 rozhovorů. Probíhaly na základě předem 

připraveného dotazníku. Největší skupinu, celých 45 % dotazovaných tvořili senioři, 

ekonomicky aktivní uživatelé byli zastoupeni 32 %. Další skupinou byly osoby na 

mateřské či rodičovské dovolené tvořící 11 %. Nejméně zastoupenými respondenty 

pak byli studenti tvořící 10 % oslovených. Celkem 95 % dotazovaných uvedlo, že 

knihovníci v Knihovně města Ostravy jsou dostatečně nápomocni a vstřícní při 

poskytování služeb, což je velmi pozitivní zpětná vazba. Dále jsme ke zjištění 

potřeb uživatelů využili anketu „Chci, aby v knihovně“. Tuto možnost využilo dalších 

271 návštěvníků ostravských knihoven. Zájemci mohli na anketní lístky zapsat cokoli, 

co by jim v knihovně udělalo radost, mohli uvést své postřehy, podněty či připomínky. 



29 

 

           Lidské zdroje 

  

a. KMO realizuje již 3. sérii tříleté strategie, tentokrát pro roky 2022 až 2024. Na 

vzniku této strategie se pod vedením externího lektora podílely přímo pracovní týmy 

zaměstnanců KMO. Realizace následně probíhá dle Akčního plánu, tak tomu bylo i 

v 1. pololetí 2024. V rámci této strategie je kladen velký důraz na firemní kulturu. 

Výrazným profesním přínosem jsou pro zaměstnance interní i externí stáže, 

setkávání pracovních skupin, vedoucích zaměstnanců či pracovníků odd. pro dospělé 

a pro děti. V 2/2024 proběhlo setkání všech zaměstnanců KMO v sále Janáčkovy 

konzervatoře Ostrava. V 4/2024 jsme zorganizovali vzdělávací exkurzi 

v automatizovaném skladu knih Pemic, který je centrálním dodavatelem pro celou ČR.  

 

b. KMO každoročně realizuje i interní vzdělávání dle Plánu vzdělávání KMO, jehož 

garantem je Centrum vzdělávání KMO, letošní témata jsou 4, mediální gramotnost, 

hendikep, robotika a logopedie. Mediální gramotnosti bylo věnováno více než 120 

hodin a robotice spolu s umělou inteligencí více než 25 hodin vzdělávání. Zajištění 

vzdělávání je v rozsahu stanoveném Standardem pro dobrou knihovnu, tj. 48 hodin 

ročně na každého zaměstnance.  

 

c. KMO v 1. pololetí 2024 zajišťovala své služby prostřednictvím 148 úvazků. Knihovníci 

jsou zastoupeni v objemu 124 osob, dělníci v objemu 22 osob, Ekonomické oddělení 

spolu s ředitelstvím má 10 osob a zbývajících 5 jsou techničtí pracovníci.  

 

d. Kolega Bohdan Volejníček byl oceněn prestižním oceněním v soutěži Knihovnická 

K2, a to za vytvoření originální geolokoační hry s názvem Sedm klíčů Velké Ostravy a 

rovněž za přednáškovou činnost. Soutěž Knihovnická K2 pořádá Moravskoslezský kraj 

ve spolupráci s Moravskoslezskou vědeckou knihovnou v Ostravě. Vítěze vybírala 

komise složená ze zástupců Moravskoslezské vědecké knihovny v Ostravě, pověřené 

knihovny a výboru pro kulturu a památky Moravskoslezského kraje. Dále knihovník 

Petr Ligocký byl nominován na cenu MARK Moravskoslezského kraje za svou 

mimořádnou tvůrčí činnost v oddělení Centra vzdělávání Knihovny města Ostravy, kde 

mimo jiné vytvořil unikátní projekt literárních procházek. 

 

e. Vzdělávání ředitele zahrnovalo v 5/2024 stáž v knihovně v Drážďanech, jež byla 

finančně plně kryta grantem díky programu Erasmus+. Mimoto došlo k absolvování 

kurzu se zaměřením na leadership. Příklady dobré praxe byly ověřovány při stážích u 

ředitelů jiných knihoven v rámci ČR, konkrétně v Karviné a Třinci.  



30 

 

      Zabezpečení vnitřního kontrolního systému 

  

a. Průběžná aktualizace systému interních směrnic a metodických postupů probíhala 

průběžně i v 1. pololetí 2024.  

 

b. Došlo k realizaci interní vícestupňové kontroly s následnou realizací nápravných 

opatření, včetně konzultací s odbory SMO, a to v 2/2024 a 6/2024.  

 

c. Externí kontrola odboru interního auditu a kontroly MMO proběhla ve dnech 25.3.-

19.4.2024 a jejím předmětem bylo hospodaření s veřejnými prostředky. 

 

 

    Údaje o pobočkách 

 

adresa knihovny výpůjčky  

1. pololetí 

2024 

návštěvnost 1. 

pololetí 2024 

Zajímavé informace 

 

 

Vítkovice 

(Kutuzovova) 

15 051 4 711 Výrazné komunitní zaměření v sociálně znevýhodněné 

lokalitě. Výborná spolupráce s org. Společně-Jekhetane a 

centrem pro os. se zdravotním postižením Čtyřlístek. 

Výuka e-kurzů pro seniory v rámci Virtuální univerzity 3. 

věku při České zemědělské univerzitě v Praze.  

 

 

Mar. Hory 

(Daliborova) 

18 926 6 198 Komunitní zaměření v sociálně znevýhodněné lokalitě. 

Nově probíhá 1x měsíčně klub Háčky a jehlice, kde se 

vytvořila skupinka pravidelných „háčkařek a pletařek”. V 

rámci Dnů Fajne rodiny jsme předali výstupy darem 

seniorům v Charitním domě sv. Alžběty v Ostravě. 

Mediálně sledováno. 

 

Přívoz  

(nám.S.Čecha) 

9 904 3 336 Výrazné komunitní zaměření pobočky v sociálně 

znevýhodněné lokalitě.  Nedávné ocenění celostátního 

významu Bibliotheca Inspirans díky Nadaci OSF za práci 

pro romské děti ve spolupráci s unikátním romským 

asistentem.  

Mar. Hory  

(J. Trnky) 

26 780 9 760 Specializace na práci s robotickými hračkami. Realizován 

zaměstnanecký grant Robománie z Nadace Veolia, díky 

čemuž bylo zakoupeno 6 ks robotických hraček mTiny a 4 

ks mBot2. Výrazně spádová destinace pro rodiny 

nabízející i sobotní provoz. U této knihovny je knihobox. 

Nově vytvořena také teen zóna, kterou zdobí autorská 

manga v oknech, na zdech, na zemi. Proběhla participace 

na pilotním projektu Teenageři do knihoven. 



31 

 

Petřkovice 

(Hlučínská) 

5 922 2 260 Investice do nového nábytku pro veřejnost a zázemí pro 

zaměstnance. Funguje výborná spolupráce s radnicí, 

účast při Vítání občánků 2x/rok. 

 

Hošťálkovice 

(Hlavní) 

5 657 1 724 Výrazné komunitní zaměření pobočky. Výrazně funkční 

kluby pro nejmenší děti a jejich rodiče i klub Generace pro 

50+. Výborná spolupráce s radnicí, např. v 5/2024 při 

spolupráci na celodenním pilotním projektu pro ženy.  

 

Muglinov 

(Hladnovská) 

19 938  

4 982 

 

V lokalitě předpokládáme přesun do novostavby 

Multifunkční dům Muglinov. Spolupráce s dobrovolníky ve 

spolupráci s Gymnáziem Hladnov. U této knihovny je 

knihobox. 

Radvanice 

(Těšínská) 

 5 900 2 065 Funguje dobrá spolupráce s radnicí. V řešení je estetizace 

neutěšeného vstupního prostoru knihovny ve spojitosti 

s revitalizací blízkého parku. 

Michálkovice 

(Sládečkova) 

11 878 3 676 Výuka e-kurzů pro seniory v rámci Virtuální univerzity 

třetího věku při České zemědělské univerzitě v Praze. 

Funguje výborná spolupráce s radnicí. Výrazné komunitní 

zaměření pobočky.  

Heřmanice 

(Vrbická) 

3 361 1 048 Pobočka sídlí v kulturním domě. Proběhla zde komplexní 

rekonstrukce. Výrazné komunitní zaměření pobočky. 

Zájem zejm. o aktivity klub pro nejmenší a jejich rodiče. 

Kunčičky 

(Holvekova) 

4 088     891 Komunitní zaměření pobočky v sociálně výrazně 

znevýhodněné lokalitě. Pobočka se zasadila o vznik a 

rozšíření projektu Tiché knihy, jde o šité interaktivní 

stránky, které hravou formou rozvíjí jemnou motoriku a 

seniorů i malých dětí. 

Bartovice 

(Bartovická)   

2 100     824 Funguje výborná spolupráce s radnicí. Výrazné komunitní 

zaměření pobočky. Objekt, v němž knihovna sídlí, je 

v nežádoucím stavu, má být rekonstruován. 

Hrabůvka (Závodní) 12 337 4 405 

 

Specializace na programy pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami, tj. těžkou mentální retardací, 

poruchami autistického spektra. Proběhla příprava 

projektové dokumentace pro záměr investice do 

komplexní výměny nábytku v interiéru. Výrazná 

specializace na téma mediální gramotnost.  

Zábřeh 

(Gurťjevova) 

4 068 1 679 Spolupráce s třídami, které navštěvují žáci se specifickými 

poruchami učení a chování. Nevyhovující umístění 

knihovny, hledáme řešení v rámci lokality.  

Hrabová 

(Paskovská) 

8 629 3 422 

 

Díky nově navázané spolupráci v komunitě došlo 

k nárůstu registrovaných dětských čtenářů o 38 %. 

Zahájena spolupráce s dětským domovem. Funguje 

výborná spolupráce s radnicí. Investovali jsme do 

interiérových změn s cílem připravit zázemí pro nejmenší 

děti.  

Hrabůvka  

(Dr. Martínka) 

81 738 29 863 

 

Funguje výborná spolupráce s radnicí, probíhá pravidelná 

účast při Vítání občánků. Realizována je zde unikátní 



32 

 

beseda pro školy k tématu LGBT+. U knihovny je 

knihobox. Radnice investovala do klimatizace v objektu. 

V 3/2024 došlo k významné investici, modernizaci skladu, 

což umožnilo efektivnější služby pro uživatele bez nutnosti 

distribuce dokumentů z externího skladu, úspory místa. 

Výškovice  

(29. dubna) 

56 227 17 196 

 

Radnice investovala do výměny svítidel za úsporné LED. 

Výuka e-kurzů pro seniory v rámci Virtuální univerzity 

třetího věku při České zemědělské univerzitě v Praze. 

V rámci klubu pro nejmenší děti a jejich rodiče je zde 

rovněž rozšíření o kurz jógy. Participace na pilotním 

projektu Teenageři do knihoven. 

Stará Bělá 

(Mitrovická) 

5 655 1 760 Funguje výborná spolupráce s radnicí. Výrazné komunitní 

zaměření pobočky. V roce 2023 došlo k výraznému 

nárůstu zájmu o knihovnu.  

Nová Bělá 

(Krmelínská) 

3 714 1 321 Investovali jsme do velkoplošné tapety v interiéru za 

účelem připomenout historii lokality. Funguje výborná 

spolupráce s radnicí. Nově zde pořádáme aktivity pro 

dospělé návštěvníky, úspěch zaznamenaly přednášky 

k tématu místní historie s průměrnou účastí 50 osob na 

každé akci. 

Proskovice 

(Světlovská) 

2 762  901 Funguje výborná spolupráce s radnicí. Probíhá jednání o 

přesunu do výhodnějších a zejm. bezbariérových prostor. 

Je zde výtečná spolupráce s místní základní školou i 

družinou.  

Zálom  

(V Zálomu) 

10 576 4 259 Knihovna se zaměřuje na udržitelnost, provozuje 

jedinečnou Semínkovnu. Nově zde vznikl čtenářský klub. 

Nárůst aktivit lze očekávat po dokončení revitalizace atria, 

jež finalizuje. U této knihovny je knihobox. Knihovna má 

turistickou vizitku propagující nový interiér.  Zajímavou 

novinkou jsou swapy, například půjčovna věcí na 

velikonoční pečení, obdobu připravujeme i pro Vánoce.  

Poruba (Opavská) 70 113 24 299 

 

V 6/2024 proběhla již 2. sousedská slavnost. Projekt měl 

výrazný úspěch, spolufinancován městským obvodem 

Poruba. U této knihovny je knihobox a rovněž unikátní 

poeziomat. Participace na pilotním projektu Teenageři do 

knihoven. 

Svinov 11 488 4 151 Při besedách pro školy probíhá užití dramatické výchovy. 

Knihovna pracující výrazně na komunitní bázi. Radnice 

investovala do nové fasády budovy a také do výměny 

svítidel za úsporné LED.  

Poruba 

(Podroužkova) 

66 043 23 945 V objektu je i kavárna a organizace Senioři ČR, jímž 

pronajímáme prostory. U této knihovny je knihobox. 

Knihovna má turistickou vizitku propagující nový interiér. 

Díky česko-německému projektu a podpoře fondu ČNFB 

proběhl workshop s německou výtvarnicí Anne Ibbelings a 

moderovaná beseda s autorkou Alenou Mornštajnovou, 



33 

 

která ověřila naše kapacitní možnosti (cca 200 lidí). V 

jarních měsících došlo k řešení akustiky v sále, který je 

velmi využívaný. 

Polanka nad Odrou 11 639 3 949 

 

Funguje zde výborná spolupráce s radnicí, sídlí ve 

společném objektu. Knihovna pracující výrazně na 

komunitní bázi. Unikátní trojí klubová aktivita s výraznou 

účastí ze strany občanů obce. Knihovna využívá na 

výpomoc dobrovolníky. 

Krásné Pole 1 887 4 656 

 

Funguje dlouhodobě výborná spolupráce s radnicí, sídlí ve 

stejném objektu. Knihovna pracující výrazně na komunitní 

bázi. Déle zde funguje autorský koncept knihodivadélek s 

prvky dramatické výchovy při besedách pro školy.  

Poruba 

(Vietnamská) 

33 719 9 627 

 

Knihovna pracující výrazně na komunitní bázi. Spolupráce 

se sdružením Menssana a dětmi s mentálním postižením. 

Výrazná specializace na téma mediální gramotnost. Velmi 

aktivní klub Generace pro os. ve věku 50+. Radnice 

investovala do výměny svítidel za úsporné LED. U 

knihovny je knihobox. 

Ústřední knihovna 

Půjčovna      pro 

dospělé 

80 717 31 644 Probíhala přípravná fáze strategického projektu Otevřená 

knihovna. Projekt bude financován ze zdrojů Evropské 

unie, Integrovaného regionálního operačního programu, 

16. výzvy IROP 2021–2027 KNIHOVNY – SC 4.4 (ITI). U 

knihovny je knihobox. Došlo k přípravě skladových prostor 

na rekonstrukci, redukce o multiplikáty a nepůjčované 

dokumenty, 10500 dokumentů bylo přesunuto do 

externího skladu.  

Ústřední knihovna  

Oddělení pro děti a 

mládež 

10 739 35 522 

 

Funguje výborná spolupráce s radnicí, pravidelná účast při 

Vítání občánků. Specializace na komiksovou produkci. 

Spolupráce s Ostravskou univerzitou. Kolegyně H. Dlouhá 

pracující v tomto oddělení získala prestižní celostátní 

ocenění MARK za práci pro projekt S Knížkou do života / 

Bookstart na celorepublikové bázi.  

Ústřední knihovna  

Americké centrum 

(AC) 

- - V 4/2023 proběhl 1. ročník anglické recitační soutěže 

“Poetry Out Loud”, do které se přihlásilo 37 soutěžících z 

20 základních a středních škol z Ostravy a okolí. V 6/2024 

jsme ve spolupráci s Komorní scénou Aréna uspořádali 1. 

ročník nesoutěžního Festivalu anglického studentského 

divadla, na kterém vystoupily soubory ze 3 středních škol 

a odehrály dohromady 5 představení pro vrstevníky. Oba 

projekty byly kladně hodnoceny nejen vyučujícími, ale i 

zúčastněnými studenty. 

Ústřední knihovna  

Anglická knihovna 

(AK)  

14 458 3 796 Specializovaný knižní fond unikátní v rámci regionu. AK 

představuje významnou podporů studentům i pedagogům 

se zájmem o přípravu na certifikované zkoušky v 

angličtině. Původní pojmenování oddělení s historickou 

vazbou na Britskou radu, které toto oddělení již 



34 

 

nepodporuje, bylo v roce 2023 změněno na výstižnější 

označení. Nově zde máme kurz angličtiny pro děti a 

čtenářský klub.    

Ústřední knihovna 

Zvuková knihovna 

pro nevidomé a 

slabozraké  

7 210 1 222 Zvuková knihovna pro nevidomé a slabozraké získala 

unikátní certifikaci Handicap Friendly pro oblast 

přístupnosti osobám se sluchovým postižením. KMO je 

tudíž jediná knihovna v ČR, jež má již starší certifikaci pro 

zrakové znevýhodnění, tuto kombinaci obou certifikátů 

zatím žádná další knihovna nezískala. Probíhá intenzivní 

spolupráce s organizacemi s obdobným tématem zájmu, 

jakými jsou Tichý svět, Tyfloservis, Kafira, aj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sestavili: Ing. Irena Türkeová, Mgr. Irena Šťastná.................................................... 

Schválila: Mgr. Irena Šťastná    .................................................... 

Ostrava, 12. 8. 2024  



35 

 

 

P ř í l o h y 

Stanovené přílohy:   

Příloha č. 1 – Rozvaha 

Příloha č. 2 – Výkaz zisku a ztráty 

Příloha č. 3 – Příloha účetní závěrky včetně dodatku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 



37 

 

 



38 

 

 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 



41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 



43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

 



45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

 

 


